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Kredsstyrelsen - ændringer i perioden  
 
Vores sidste generalforsamling var i marts 2024. Her blev Lone valgt som formand og Rasmus, 
Michael, Bo og Susanne blev valgt til Kredsstyrelsen. I sommeren 2024 fik Michael arbejde som 
fuldtidssagsbehandler i Esbjerg Lærerforening og Annemette Høj Hansen fra Vorbasse skole trådte 
ind i Kredsstyrelsen i stedet. Rasmus gik på pension fra dette skoleårs start, så Roeland van 
de Walle fra Billundskolen trådte ind i Kredsstyrelsen i stedet for ham. Bo blev næstformand i 
stedet for Rasmus.  
  
Samarbejde og indflydelse i DLF  
 
Danmarks Lærerforening har stort fokus på at styrke sammenhængskraften mellem alle niveauer i 
foreningen. Demokrati og indflydelse på beslutningerne er vigtigt. Hver måned holdes der 
hovedstyrelsesforberedende møder med det lokalt tilknyttede hovedstyrelsesmedlem. Lone 
deltager i møderne hos Niels Lynnerup i Herning.   
Hver måned er der online informationsmøde med DLFs formand Gordon Ørskov Madsen.  
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Mindst 2 gange om året er der Kredsformandsmøde, ligesom der er en konference om 
Overenskomstforhandlinger i de år, hvor overenskomstforhandlingerne forberedes.  
Kredsene er også tilknyttet et kredssamarbejde med andre kredse. Vi er med i dette samarbejde 
sammen med Vejle, Fredericia, Vejen, Varde og Esbjerg.  
Vi holder formandsmøder 6 gange om året, kongresforberedende møde for alle 
kredsstyrelsesmedlemmer i gang om året og et temamøde for alle kredsstyrelsesmedlemmer en 
gang om året.  
  
Kongres  
 
Mellem d. 9. og 11. september var kredsstyrelsen af sted til DLF’s kongres i Nyborg. Denne gang 
handlede kongressen om tre store temaer: lærernes arbejdsmiljø, behovet for flere uddannede 
lærere og de kommende overenskomstkrav (OK26). Kongressen blev præget af en alvorlig tone, 
hvor formanden understregede, at folkeskolens udfordringer kræver politiske investeringer og 
respekt for lærerprofessionen.  
Formand Gordon Ørskov Madsen indledte med en tale, der beskrev:  
En tid med kriser, krig og politiske prioriteringer, der presser folkeskolen. Kritik af, at der afsættes 
10 mia. kr. ekstra til forsvaret, mens folkeskolen kun får 10 mio. kr. til en model for fysisk 
indgriben – et billede på skæv prioritering. Og et stærkt budskab om, at lærernes arbejde bliver 
stadig vigtigere, men også stadig sværere.  
Et gennemgående tema var, at lærernes arbejdsmiljø er afgørende for folkeskolens kvalitet. Med 
en stadig underfinansieret inklusion, stigende skolefravær, mistrivsel, uro og vold som fylder i 
hverdagen, understregede DLF, at en stærk folkeskole kræver uddannede lærere med overskud. 
Ja, lærere frem for bare betegnelsen ”voksen”.  
Rekordmange lærerstuderende meldte sig ind i DLF, men lærermanglen er fortsat kritisk. Mange 
lærere forlader nemlig folkeskolen, og der er behov for alvorlige forbedringer af arbejdsvilkårene. 
En indsats KL signalerede villighed til at samarbejde om.  
Kongressen arbejdede med krav til OK26, herunder forbedringer af arbejdstidsaftalen og en mere 
langsigtet lønstrategi, der skal sikre rekruttering og fastholdelse.   
Gæstetaler Mattias Tesfaye talte om kommunernes børnesyn og opfordrede til at stole på 
lærernes professionsetik.  
 
Medlemsarrangementer  
 
Vi har afholdt 2 medlemsarrangementer.   
I foråret mødtes vi ved fodboldgolf i Hejnsvig, hvor vi gik en runde i små hold. Herefter var der 
pølser, brød, sodavand og øl.   
Arrangementet var faktisk et dobbeltarrangement, hvor man kunne komme med ønsker 
til overenskomstkrav i forhold til OK26. Det var en hyggelig eftermiddag.  
Op til jul afholdt vi andebanko på Vestre Skole, hvor den afgåede næstformand Rasmus kom forbi 
som opråber. Et hyggeligt julearrangement hvor andestegen blev sikret til Sdr. Omme skole.  
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OK26 lokalt og regionalt TR-møde  
 
De ønsker der blev tilkendegivet til vores lokale medlemsarrangement med fodboldgolf, blev sendt 
ind til sekretariatet i foreningen. Her samledes alle ønsker, som var kommet ind på tværs af 
landets lokale foreninger og ud fra dette var forhandlerne i efteråret 2025 klar med de endelige 
krav til OK26.  
Disse krav blev præsenteret på et regionalt TR-møde i Kolding, hvor Kredsstyrelsen og 
tillidsrepræsentanterne deltog. Nogle af de store emner var bedre senior-
vilkår, fritvalgsordninger og barns sygedage.   
OK26 – forlig på plads  
Både på Statens Område, det Regionale område og det Kommunale område et det overordnede 
forlig på plads. Der mangler så forhandlingerne på det specielle område, for os lærerområdet.  
Forliget indeholder bl.a.:  

• Lønforbedringer  
• Barns sygdom tilføjelse af hjemkaldelsesdagen og 3. sygedag  
• Mulighed for at bruge 1 fridag fra fritvalgskontoen fra 2028  

  
AMR og TR-kursus  
 
I november afholdt vi et fælles kursus med AMR og TR fra skolerne i Billund kommune. Kursets 
punkter var Styrket forældrekontakt, møde med Stefan, sygefravær og lærernes retssikkerhed.   
Det fælles møde mellem AMR og TR kvalificerer fagligt de tillidsvalgte samt styrker samarbejdet og 
fællesskabet.  
Lærerstartsordninger  
Vi har sammen med skolechef Stefan Kelstrup arbejdet med anbefalinger til en god start på 
lærerlivet på skolerne i Billund Kommune.  
Vi har siden A20 arbejdstidsaftalen blev lavet haft fokus på de nyuddannede i 
forvaltningsredegørelsen. Dette fokus vil vi gerne udvide, så starten på lærerlivet bliver 
understøttet bedst muligt.  
Der er fastsat et max undervisningstimetal de første 2 år for en nyuddannet lærer og der skal 
tilknyttes en mentor.  
Vi har arbejdet med følgende nye punkter:  
Anbefalinger til:  

• Forældrekontakt  
• Forberedelse  
• Andre opgaver  
• Pædagogiske rammer  
• Undervisning og samarbejde/sparring  
• Introduktion til skolen og jobbet  
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Vores fælles fokus er at tiltrække og fastholde nye kolleger, både nyuddannede og mere erfarne 
lærere.  
  
Møder med politikerne forud for KV25  
 
Kredsstyrelsen inviterede alle opstillede til kommunalvalget til en uformel snak forud for 
kommunalvalget. Vi er meget glade for, at næsten halvdelen af de opstillede tog sig tid til at 
komme forbi og tale med os.  
Vi kom blandt andet rundt om nedenstående emner og interesserede spørgsmål fra politikerne.  
Økonomi og struktur, Playful Learning, medarbejdertrivselsmåling 2025 – styrker og svagheder, 
sygefravær på grund af arbejdet, faglighed, Sammen om skolen  
Desuden arrangerede vi sammen med de øvrige fagforeninger i FH en paneldebat på Sønder 
Omme Kro. Her var partierne godt repræsenteret og 100 tilhørere var mødt op. Arrangementet 
sluttede med “valgflæsk med persille sovs”.  
 
Sammen om skolen  
 
Sammen om Skolen er sammensat af:  
 2 fra BUPL, 5 fra lærerne (kredsstyrelsen), områdedirektøren, skolechefen, 2 skoleledere og 
formand og næstformand for Børne-familieudvalget.  
Vi mødes 6 gange om året til en åben snak om folkeskolerne.  
Siden starten på Sammen om Skolen i marts 2023 har vi arbejdet med følgende emner:  
Inkluderende fællesskaber  
Oplæg ved Lotte Hedegaard-Sørensen, lektor på Dansk institut for Pædagogik og Uddannelse 
(DPU), Aarhus Universitet: Status på inklusion og nye forståelser af inkluderende 
undervisning. Specialpædagogikkens rolle?  
Trivsel – det gode børneliv  
Dialog med Stephanie Storbank, borgmester i forhold til beslutningerne i budgettet om finansiering 
af en lærer og en pædagog 0. og 1. klasse ved forøgelse af lærernes undervisningstid fra 750 til 800 
timer  
Status på udmøntningen af budgetforliget i praksis.   
Opsamling på status for forvaltningsredegørelsen.   
Udfordringer med brug af nikotinprodukter – hvilke udfordringer oplever I ude på skolerne?  
Arbejdsmiljø – rekruttering og fastholdelse.   
Gruppedrøftelser om høje følelsesmæssige krav i hverdagen.   
Oplæg ved borgerrådgiver Johnny Holst om, hvilke tendenser han ser i forhold til dialogen med 
forældre  
Pædagogens rolle i skolen  
Det gode børneliv – præsentation af børne- og ungesynet i Billund Kommune og den videre proces  
Hvilke mellemformer er der på skolerne og hvilke erfaringer er der med dem?  
Frisættelse – hvad er der brug for at understøtte det politisk?  
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Anbefalinger fra trivselskommissionen  
 
Styrket borgerkontakt  
 
Vi har i efteråret 2025 været afsted til to workshops, hvor alle kommunens skoler var 
repræsenteret med ledere, AMR og TR. Her var der fokus på både skriftlig og mundtlig 
kommunikation med forældre.   
Det er intentionen at disse værktøjer bliver bredt ud til alle lærere rundt om på skolerne og 
fordrer en endnu tydeligere, positiv og konstruktiv dialog med forældrene i hverdagen. Vi er 
optagede af, om dette kan være medvirkende til et arbejdsmiljø, hvor skolens personale oplever 
et større overskud og handlekraft ift. at håndtere eventuelle konflikter og kritiske henvendelser.   
 
Budget 2026 Kommunen ændring af 1 lærer og 1 pædagog i alle lektioner i 0. og 1. klasse til i 
75% af lektionerne  
 
Hvert år i fasen op til at kommunalbestyrelsen forhandler og vedtager næste år budget, er det 
muligt at indsende høringssvar til budgetforslaget.  
Vi havde i år fokus på at få ændringer til den tidligere vedtagelse om, at der skulle være 1 lærer og 
1 pædagog i alle lektioner i 0. og 1. klasse.  
Vi har italesat det hver gang, der har været en mulighed, både formelt og uformelt, da denne 
beslutning på mange måder var uhensigtsmæssig.  
Kommunalbestyrelsen var denne gang lydhør og lavede en tilpasning, så det ikke er i alle lektioner, 
men i 75 % af lektionerne, hvor der er både en lærer og en pædagog. Dette vil lette hverdagen, 
især på de skoler, hvor klasserne er små.  
  
Ordensbekendtgørelse  
 
Vi har i kredsen været optagede af den nye ordensbekendtgørelse, som åbner op for nye 
sanktionsmuligheder og håndtering af urolige elever i undervisningen. Mediedækningen har haft 
et stort fokus på magtanvendelser, hvor vi i højere grad har haft fokus på, hvordan en ny 
bekendtgørelse kan være betydningsfuld ift. lærernes retssikkerhed, når alle andre muligheder er 
afsøgt og afprøvet, og en magtanvendelse eller anden sanktion kan være nødvendig.   
Lærernes retssikkerhed befinder sig i dag i et spændingsfelt, hvor mange oplever usikkerhed 
omkring deres handlemuligheder i konfliktsituationer. Det skyldes især, at den nuværende 
lovgivning ikke giver en tydelig og specifik hjemmel til fysisk indgriben i skolen. I praksis må lærere 
støtte sig til nødværge- og nødretsbestemmelser, som ikke er udviklet til pædagogiske miljøer og 
derfor efterlader et betydeligt fortolkningsrum. Det betyder, at lærere ofte står i situationer, hvor 
de skal handle hurtigt for at beskytte elever eller undervisningsmiljøet, men uden at kunne være 
sikre på, hvordan deres handlinger efterfølgende vil blive vurderet juridisk. Denne usikkerhed har i 
mange år været en kilde til tilbageholdenhed, frustration og utryghed i lærerprofessionen.  

http://www.kreds105.dk/
mailto:105@dlf.org


 

Billund Lærerkreds - Kreds 105 

Vestergade 12A,1 7200 Grindsted 

Telefon: Lone Hagelskjær 60 16 50 39 – Annemette Høj Hansen (barsel og ferie) 60 94 05 76 

E-mail:105@dlf.org 

 

Det kommende lovforslag om fysisk indgriben, som skal behandles i Folketinget til foråret, er et 
forsøg på at imødekomme denne problematik. Forslaget lægger op til at skabe en klar og specifik 
hjemmel, der definerer, hvornår og hvordan lærere og andre ansatte må anvende fysisk indgriben 
i skolen. Lovforslaget beskriver blandt andet, at fysisk indgriben skal kunne anvendes for at 
forhindre både fysiske og psykiske krænkelser, skade på personer eller ejendom, stærkt 
fornedrende adfærd samt adfærd, der i væsentlig grad forstyrrer undervisningen. Det er en 
markant udvidelse i forhold til den nuværende retstilstand, hvor især psykiske krænkelser og 
alvorlige forstyrrelser af undervisningen ikke giver lærerne et klart juridisk grundlag for at handle.  
Selvom lovforslaget endnu ikke er vedtaget, er det tydeligt, at intentionen er at skabe en mere 
forudsigelig og tryg ramme for lærernes arbejde. Forslaget indeholder krav om, at enhver fysisk 
indgriben skal være nødvendig, proportional og så skånsom som muligt.  
Indtil lovforslaget er behandlet og eventuelt vedtaget, befinder lærerne sig fortsat i den 
nuværende retstilstand, hvor usikkerheden er betydelig. Men debatten og lovforberedelsen viser 
tydeligt, at der er en politisk vilje til at styrke lærernes retssikkerhed og skabe mere trygge rammer 
for både undervisning og arbejdsmiljø.  
  
Sociale medier  
 
Vi har i Kredsstyrelsen fået oprettet en Instagram konto, hvor vi løbende opdaterer om nyt, 
arrangementer og andet der kan have værdi for vores medlemmer. Med denne konto og vores 
Facebook konto, håber vi at kunne nå endnu bredere ud til medlemmerne.  
  
Hjemmesiden  
 
I foråret 2025 var vi ligesom alle andre kredse klar med ny og mere tidssvarende hjemmeside.  
https://billund.dlf.org/  
  
Voldsskadeforsikringsordning – Billund Kommune dækker også lærerne   
  
Lone er med i Hovedudvalget i Billund Kommune, hvor dette punkt stammer fra.  
  
Pr. 1. januar 2025 er en nye voldskadeforsikringsordning trådt i kraft.  
Offentlige arbejdsgivere er forpligtet til at have forsikringen for visse kategorier af ansatte.  
Voldskadeforsikringen har til formål at give ansatte en lettere adgang til supplerende erstatning 
efter erstatningsansvarsloven som følge af vold, trusler eller andre voldsomme hændelser 
foranlediget af personer, den ansatte drager omsorg for på sit arbejde.  
  
Det er ikke alle kommunens medarbejdere, der er omfattet af den nye lovgivning. Omfattede 
grupper er:  
- Døgninstitutioner  
- Bosteder  

http://www.kreds105.dk/
mailto:105@dlf.org
https://billund.dlf.org/


 

Billund Lærerkreds - Kreds 105 

Vestergade 12A,1 7200 Grindsted 

Telefon: Lone Hagelskjær 60 16 50 39 – Annemette Høj Hansen (barsel og ferie) 60 94 05 76 

E-mail:105@dlf.org 

 

- Plejehjem  
- Specialskoler  
- Institutioner med ungdomsuddannelse for unge med særlige behov  
  
Det betyder, at det er plejepersonale, socialpædagoger, lærer og andre personalegrupper med 
særlige støtte- og omsorgsfunktioner, der er omfattet af loven.  
  
Dog er f.eks. lærere i almen skole umiddelbart ikke omfattet af loven.   
Direktionen har derfor besluttet, at alle medarbejdere i kommunen, der arbejder indenfor det 
pædagogiske område er omfattet af reglerne.  
  
Vi er selvfølgeligt glade for at Billund Kommune har taget denne beslutning.  
  
Frikøb og honorar  
  
På generalforsamlingen vedtages størrelsen af frikøb og honorar til Kredsstyrelsen.  
  
Formanden har gennem mange år haft et frikøb på 615 timer. Sidste år fik vi forhandlet et større 
timetal til posten som fællestillidsrepræsentant/FTR, så det steg fra med 50 timer til nu 375 timer.  
Vi har så reduceret formandsfrikøbet med tilsvarende 50 timer. Forslag til formandsfrikøb er 
dermed 565 timer.  
  
De 4 Kredsstyrelsesmedlemmer ønskes frikøbt med 310 timer til hver, dette er uændret.  
Vi foreslår at sætte tiden til sagsbehandling ned fra 600 timer til 550 timer, da der er lidt færre 
medlemmer og vi ikke længere bruger tid på pensionsberegning for tjenestemænd.  
  
Derudover foreslås uændret 100 timer til sekretær, denne post tager kassereren sig af.  
  
Formanden får et honorar på 43.000 kr. i år 2000 kr. Dette svarer til 69.000 kr. i nutidskroner. 
Honoraret er uændret gennem mange år.  
  
Forslag til vedtægtsændringer/tilføjelser til vedtægterne  
  
Opstillingsfristen til kredsstyrelsen er 12 dage før generalforsamlingen. Kandidaturet meddeles til 
kredsformanden og offentliggøres derefter på hjemmesiden.  
  
§ 12. Frikøb og aflønning af generalforsamlingsvalgte  
   
Ved kredsstyrelsesmedlemmers fratrædelse ved den ordinære generalforsamling, frikøbes  
kredsstyrelsesmedlemmet skoleåret ud, hvis det ønskes.  
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I tilfælde af at man ikke genvælges som kredsstyrelsesmedlem, og således ikke er i sin funktion 
efter 1. april, betales frikøbet skoleåret ud – 31.07.  
   
Hvis man overgår til andet job, pension eller går på efterløn i valgperioden eller perioden fra 1. 
april til 31. juli samme år som valget, kan Kredsstyrelsen lave en forhåndsaftale om overdragelse af 
opgaverne i en kortere periode. Dette honoreres med timelønsbetaling proportionelt med 
opgavens omfang.  
   
Tillæg/honorar stopper ved ophør af funktion.  
   
Ved nyvalg af kredsstyrelsesmedlemmer træder det budgetterede frikøb i kraft pr. 1. august.  
   
Kredsstyrelsen sikrer aftale/vilkår om nødvendigt frikøb af nyvalgt kredsformand i perioden 1. april 
– 31. juli med kredsen, skolen, kommunen.  
  
Med venlig hilsen  
Kredsstyrelsen  
Billund Lærerkreds  
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